(4) *Dan. VI. v. 1, 2.*

§. CCXXXIV. Ad imperantem civilem plena potestas pertinet adsciscendi consiliarios et ministros, nisi lex fundamentalis ejus arbitrio limites ponat. Nam per consociationem civilem fit unio virium: in hac unione continentur actiones et operæ sociorum: dispensatio et applicatio virium penes summum imperium est. Unde palam fit, huic juri obligationem perfectam subditorum respondere suscipiendi munera, obeundi delata ministeria, ac dandi, si quis interrogetur, consilia. Duo sunt, nec ea levis momenti, hoc loco animadvertenda:

(a) Obligatio imperantis non sine summa circumspectione deligendi consiliarios ac ministros, quorum ingenium ac virtutem exploratam habeat (1): qui usu rerum et experientia polleant (2), quam fere provecior ætas confert (3); constat enim, quantopere

ab officialibus suis circumveniri principes possint (4) : ipsam tamen civitatem non tam vi et armis, quam consilio et patientia regi augerique palam est (5). Cavendum etiam principi, ne cum suo ac communi periculo consiliarios ac ministros offendat (6), multoque etiam magis, ne in suam ac subditorum poenam castigetur a Deo, ipsa cæcitate ac malitia suorum officialium (7).

(b) Ex eadem principis obligatione fini civitatis consulendi per delectum et operam consiliariorum ac ministrorum, perspicitur ejusdem jus ac libera facultas, consilia exquirendi a quocunque, qui in civitate est, et cui civile bonum dignoscitur cordi esse; huic dein imperantis juri eorum, quorum consilium vel opera expetitur, obligatio respondet, uti supra dictum est. Hinc injustæ sunt, ac juribus majestaticis derogant eæ criminationes, quæ in statum ecclesiasticum passim conjiciuntur, quod politicis se negotiis ingerant, quasi aut imperans jure interrogandi, aut ii, qui sub singulari ejus tutela sunt, obligatione respondendi destituerentur: præsertim cum sublimitas sacerdotii usu omnium gentium participes gravissimorum regni negotiorum fecerit illos, qui ea dignitate eminebant. Inter ministros Davidis regis recensetur Sadoc sacerdos; qui idem intererat, cum de successore regni ageretur: *dixit quoque rex David: vocate mihi Sadoc sacerdotem. et Nathan prophetam* (8). Idem in numero ministrorum Salomonis erat: *erat rex Salomon regnans... et hi principes, quos habebat... Sadoc autem et Abiathar sacerdotes... Zabud filius Nathan sacerdos, amicus regis* (6). Similiter de rege Joa dicitur: *fecit Joas rectum coram Domino cunctis diebus, quibus docuit eum Joiada sacerdos* (10). Et quis imperanti abjudicabit, aut invidet potestatem deligendi quempiam, cui gravissima conscientiae negotia majore fiducia aperiat (11)?

(1) Personales qualitates eorum, a quibus in certis negotiis consilia exquirenda non sunt, exprimuntur *Eccli. XXXVII, v. 12. seq.*

(2) *Eccli. XXXIV, v. 9, 10, 11.*

(3) « Iniit consilium rex Roboam cum senioribus... dixerunt ei juvenes. » *III. Reg. XII, v. 6, 10.*

(4) Valde memorabile hac de re extat edictum Artaxerxis regis *Esth. XVI.*

(5) De vastissima Romanorum potentia sic proditum est *I. Mach. VIII, v. 3.* « possederunt omnem locum consilio suo, et patientia. »

(6) Exemplum extat *II. Reg. III, v. 8.*

(7) Paruit Roboam consilio juvenum, « et non acquievit populo, quoniam » aversatus fuerat eum dominus. » *III. Reg. XII, v. 15.* Cum nunciatum esset Davidi, quod et Achitophel esset in conjuratione cum Absalom, sic rogavit ad Dominum: *infatua, quæso Domine, consilium Achitophel. II. Reg. XV, v. 31.* Isaias propheta plagas Ægypti enumerans ait: « stulti principes Taneos, sapientes consilii Pharaonis, dederunt consilium insipientibus... Dominus miscuit in medio ejus spiritum vertiginis, et errare fecerunt Ægyptum in omni opere suo. » *Isa. XIX, v. 11. et seq.*

(8) *III. Reg. I, v. 8, 32, 44.* — (9) *III. Reg. IV, v. 1, 2, 4, 5.*

(10) *IV. Reg. XII, v. 2.*

(11) « Cum viro sancto assiduus esto, quemcumque cognoveris observantem » timorem Dei.. qui cum titubaveris in tenebris, condolebit tibi: cor boni consilii statue tecum. » *Eccli. XXXVII, v. 15, 16, 17.* « Anima viri sancti » enunciat aliquando vera, quam septem circumspectores sedentes in excelso ad » speculandum. » *ib. v. 8.* « Multi pacifici sint tibi; et consiliarius sit tibi unus » de mille, » *Eccli. VI, v. 6.* nempe uni præcipue ex millibus delecto ea committe, quæ ad privatas tuas rationes pertinent.

§. CCXXXV. Cum jure dispensandi munera publica connexum est jus conferendi dignitates, eaque determinandi signa externa, per quæ illæ represententur, vel exornentur; qualia sunt tituli, præcedentia, insignia gentilitia aut ordinis mere personalis: eodem referendum est jus decidendi lites de proedria, et suum cuique assignandi gradum: jus instituendi ordines equestres vel togatos ad excitandam æmulationem: denique jus ferendi leges, per quas delinquentium in certis causis notetur fama, eosque dignitate vel nobilitate privandi. Quibus omnibus spectatis imperans, civilium dignitatum fons nuncupatur. Notionum de dignitate analysis sequentibus articulis continetur:

(a) Hominum existimatio et quasi valor ex majore vel minore perfectionis gradu pendet.

(b) Spectato naturali statu et primæva hominum æqualitate, alia est existimatio et fama simplex, alia intensiva (1). Sed hoc loco spectatur civilis et hypothetica hominum æstimatio, quæ in civili statu ex causis supra memoratis oritur.

(c) Is, cui secundum civilem æstimationem major valor tribuitur, præcellere dicitur; ac præcellentia unius præ altero secundum determinatum gradum dignitas nuncupatur.

(d) Unde consequitur, spectata civili æstimatione summam in civitate dignitatem penes imperantem esse; quippe qui summis juribus, et imperio gaudet, cui alii subjicere sese, et cujus præcellentiam seu dignitatem agnoscere tenentur.

(e) Ex hisce principiis et fontibus derivatur origo *juris ceremonialis*; quod fere arbitrariis legibus, pactis, et consuetudine determinatur, nec etiam juri imperandi aut quantitati potestatis commensuratur.

(f) Quia publici officiales exercent jura civili imperio annexa; ideo in dignitate positi censentur; quæ per se tanto major est, quo majora eidem munera demandata sunt, eaque magis animi, quam corporis robore obeuntur.

(1) §. LXXXIV.

§. CCXXXVI. De obligatione digniores præferendi minus dignis in distributione munerum ac dignitatum, parum expedita, sed tamen usus et momenti gravissimi disputatio est. Ejus præcipua capita hæc sunt :

(a) *Dignus* sæpe vocatur quis ea tantum ex causa, quod nullo aperto impedimento per leges inducto afficiatur, quo minus dignitatem vel munus obtinere queat; quin ratio habeatur ejus fructus, aut damni, quod ex ejus administratione verosimiliter in his adjunctis proventurum est.

(b) *Dignior* duplici respectu censetur, vel relate ad muneris aut dignitatis administrationem, ut perinde sit, ac si bono communi *utilior* et quasi opportunior sit: vel relate ad præcedentia ipsius merita et affectiones personales, ob quas præ aliis videtur promovendus. Interest in officiis publicis inter id, quod meri oneris est, cui ferendo certæ qualitates requiruntur, atque id, quod est honoris et emolumentum. Relate ad omnes, dubium non est, quin ejus, qui promovetur, plena, ut ita dicam, virium sufficientia requiratur: ea autem posita in pluribus forte munerum candidatis, aliæ qualitates, vel merita considerari solent. Primum si negligitur, peccatur in justitiam, ut vocant, commutativam; si alterum, in distributivam; fitque *acceptio personarum*, quæ in eo sita est, ut alterum alteri præferendo respiciatur *causa impertinens*, ut vocatur (1).

(c) Electio quidem, quæ fit per suffragia plurium, uti ab aliis promovendi modis distinguitur, per se ac natura sua eo ordinatur, ut eligentes meliori, quo fieri potest, modo secundum judicium suum consulant communi bono. Huc enim prævi tractatus, ac diligens inquisitio in qualitates personæ eligendæ tendunt; ut proin cum jure suffragii obligatio præferendi digniorem connexa videatur. Eadem est ratio concursus; quo habito, nisi præferatur, qui se digniorem exhibuit, injuria stricte tali videtur affici; quia inter eos, qui concursum convocant, et inter concurrentes pactum censetur initum.

(d) Munera ac dignitates, quæ liberæ collationis sunt, generatim dignioribus conferenda esse, dubium non est; secus enim penitus tollitur æmulatio eorum, qui ad publica munera sese præparant, languescit ardor studiorum, ac conatus sese perficiendi. Non tamen negare ausim, supremum dispensatorem munerum ac dignitatum promovere aliquando posse, omissis dignioribus, etiam minus dignum, qui tamen obeundo officio impar non sit; quia penes supremum dispensatorem non modo potestas esse debet bona communia dispensandi ex rigore justitiæ, sed etiam per viam gratiæ, præsertim si qua intervenit causa, quæ generatim in commune bonum redundat.

(e) Illud manifestum, si indignis conferantur munera et dignitates

tum quidem publicæ rei administrationem maxime turbari, bonos torpescere, honestam æmulationem defervere, et a dignis quoque munera negligi.

(1) S. Thomas 2. 2. q. 63. a. 2. ita disserit: « quia personarum acceptio est, cum aliquid personæ attribuitur præter proportionem dignitatis ipsius: considerare oportet, quod dignitas alicujus personæ potest attendi dupliciter: uno modo simpliciter et secundum se; et sic majoris dignitatis est ille, qui magis abundat in spiritualibus gratiæ donis: alio modo per comparisonem ad bonum commune. Contingit quandoque, quod ille, qui est minus sanctus, et minus sciens, potest magis conferre ad bonum commune propter potentiam vel industriam secularem, vel propter aliquid hujusmodi. »

§. CCXXXVII. Variæ perveniendi ad munera ac dignitates viæ passim inventæ sunt, quæ rectæ sint, an secus, in jure publico universali disquiri potest.

(a) Uti jus conferendi ipsa munera imperanti competit, sic ab eodem concedi potest *expectativa*, vel *jus succedendi*, ex quo posteriore candidatus jus perfectum obtinet.

(b) Emtio, vel redemptio officiorum iis forte in locis justa esse potest, ubi tanta est emolumentorum ex gestis muneribus profluentium ubertas, ut ipsa venalitas bono publico non obsit. At ubi annui officialium redditus non pretio pro officiis expenso, sed duræ solum sustentationi respondent, censent auctores, qui publicis de rebus scribunt, omnium sordidorum mercaturæ generum, quæ multa ac varia sunt, nullum sordidius, nullum turpius esse, quam magistratum et honorum mercaturam. Emtores enim istiusmodi jus sibi competere arbitrabuntur, eoque grassandi in subditorum bona, donec datum pretium multiplici cum scenore recuperarint.

(c) Parentum merita justa ratio non sunt promovendi ad officia filios, quibus obeundis pares non sunt; cum imperanti alia deesse ratio non possit, parentum merita in filiis remunerandi sine reipublicæ detrimento; nec vero parentes beneficiorum publicæ rei præstitorum adeo pœnitere credendum est, ut eandem pessumdari a filiis velint, quam ipsi magnis laboribus conservarunt, atque auxerunt. Secus iisdem dici oporteret, quod populus Samueli dixerat: *ecce, tu senuisti; et filii tui non ambulant in viis tuis* (1).